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Marshallhjælp til Østeuropa, hele spørgsmålet 
om en ny freds- og sikkerhedspolitik har noget 
som helst at gøre med den danske ØMU- 
afstemning? 

Eller sagt anderledes: Hvis vi stemmer nej 
den 28. september, betyder det så, at de her 
mange mennesker vil gå i krig med os? Betyder 
det, at det ikke er muligt at give Marshallhjælp 
til Østeuropa? 

Vi skal altså have lidt bedre svar på de 
spørgsmål, vi stiller. 

(Kort bemærkning). 
Keld Albrechtsen (EL): 
Ja, jeg bliver også nødt til at bede om et bedre 
svar. 

Nu var der diskussion om, hvem der havde 
brug for en redningsvest. Jeg tror nok, det er 
Det Konservative Folkeparti, der plasker lidt 
rundt. Nu fik vi at vide, at vi ikke på nuværen- 
de tidspunkt ved, hvad der kommer til at stå i 
Nicetraktaten. Det bekymrer mig virkelig meget 
at høre, hvis Det Konservative Folkeparti ikke 
er klar over, hvad der står i de traktatforslag, 
der nu ligger i stabelvis på regeringskonferen- 
cens bord. Så må vi i hvert fald opfordre hr. 
Bendt Bendtsen til at konsulterer sin EU-ordfø- 
rer og så sætte sig lidt ind i, hvad det er for 
nogle traktatforslag. Det var jo bl.a., at man al- 
lerede her i begyndelsen af september skal 
igennem de konkrete forhandlinger om afskaf- 
felse af vetoretten på vitale områder inden for 
EU-samarbejdet. Det synes jeg da nok der er 
grund til at tage alvorligt. 

Og så må jeg bede hr. Bendt Bendtsen besva- 
re det helt enkle spørgsmål, for det lagde jeg 
mærke til at han ikke besvarede: Får befolknin- 
gen lov til ved en folkeafstemning at tage stil- 
ling til Nicetraktaten, eller vil regeringen og Det 
Konservative Folkeparti vedtage den her i 
Folketinget og sætte den i kraft uden at spørge 
den danske befolkning? 

Det er det, jeg frygter der vil ske, hvis ikke vi 
stemmer nej. Hvis ikke vi får et nej, så vil man 
bruge jaet til at sige, at nu har befolkningen jo 
godkendt unionsglidebanen, så nu tager vi 
Nicetraktaten uden at spørge befolkningen. Og 
min frygt bliver ikke mindre af den mur af 
tavshed, som man mødes med fra hr. Bendt 
Bendtsens side på det spørgsmål. 

Første næstformand (Ole Løvig Simonsen): 
Jeg ved ikke, om jeg må erindre om, at korte 
bemærkninger er på 1 minut og derunder. 

Så er det hr. Knud Erik Hansen. 

(Kort bemærkning). 
Knud Erik Hansen (SF): 
Jeg hørte kun hr. Bendt Bendtsen snakke om 
valutapolitik og pengepolitik. Jeg mener faktisk, 
at hvis vi skal snakke om konsekvenser og skal 
være ærlige over for befolkningen, så skal vi 
også snakke om de strukturelle konsekvenser, 
som ØMU-samarbejdet kan få, og dér er der jo 
ingen tvivl om, at et meget tæt samarbejde på 
sigt vil betyde, at man også skal arbejde meget 
tættere sammen på andre områder, også på en 
bindende måde, på en måde, som vi ikke arbej- 
der sammen på i dag. 

Jeg vil sige, at det er jeg ret usikker på kom- 
mer til at ske, men der er nogle ting man godt 
kan se tegne sig; nemlig meget stærke behov for 
at koordinere arbejdsmarkedspolitik og social- 
politik, og nogle af de ting, der kan få konse- 
kvenser og få os til at snakke Nicetraktat, er, at 
vi kan komme til at afgive indflydelse, og en- 
stemmighedskravet på det område. 

Det synes jeg egentlig godt kunne bekymre, 
også hvis vi snakker om velfærd. Vi har i Dan- 
mark et helt andet velfærdssamfund, end man 
har i de øvrige lande, idet vi fordeler meget 
mere, end man gør i de øvrige lande. De øvrige 
lande har en meget større ulighed. Konsekven- 
sen på sigt -  jeg siger ikke, det kommer lige 
med det samme, men på sigt -  kan blive, at vi 
bliver tvunget til en harmonisering, som med- 
fører et samfund med en velfærd, der indebæ- 
rer en meget større ulighed for de svage ældre 
og andre, der har svært ved at klare sig selv. 

(Kort bemærkning). 
Bendt Bendtsen (KF): 
Nu kunne jeg aldrig drømme om at beskylde 
hr. Holger K. Nielsen for at være historieløs, for 
det er han ikke, men det må vel være ganske 
ordinært, at politisk stabilitet hænger sammen 
med økonomisk stabilitet. 

Forudsætningen for økonomisk fremgang er, 
at vi har styr på de her områder. Hr. Holger K. 
Nielsen er dybt bekymret for sammenhængen. 
Hvorfor han er det, har jeg svært ved at indse. 
Når vi nu udvider mod øst, med tidligere øst- 
europæiske lande, så stiller vi krav om, at deres 
økonomi kommer i orden hen ad vejen. Vi stil- 
ler også krav om menneskerettigheder, og vi 
føler faktisk, at det er vitale områder, også når 
vi taler menneskerettigheder, og vi mener, at 
det, vi har oplevet i Europas historie igennem 


